INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, Indico, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, que, por
meio da secretaria competente a instalação de postos destinados ao descarte de pilhas, baterias e
lâmpadas no município de Itanhaém

Justificativa:

O descarte inadequado de pilhas, baterias e lâmpadas fluorescentes representa risco ambiental e à
saúde pública, pois esses materiais liberam componentes tóxicos que contaminam o solo, os lençóis
freáticos e, indiretamente, os seres humanos.
No caso de pilhas e baterias, a reciclagem adequada permite recuperar materiais como manganês, zinco,
aço e carbono, que podem ser reutilizados em processos produtivos. Já as lâmpadas fluorescentes
contêm substâncias nocivas, como o mercúrio, cuja exposição e contaminação ambiental devem ser
evitadas.
Diante disso, é essencial garantir o destino correto desses resíduos, evitando riscos à população e ao
meio ambiente.  A instalação de postos de coleta  em pontos estratégicos do município  permitirá  o
descarte  adequado,  promoverá  a  conscientização  da  população  e  fortalecerá  as  práticas  de
sustentabilidade.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 4 de setembro de 2025.

WILLIAN THOR

VEREADOR

Indica ao Executivo a instalação de postos
destinados ao descarte de pilhas, baterias e
lâmpadas no município de Itanhaém

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003100340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003100340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003100340034003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 04/09/2025 13:57

Checksum: 7049E718DD1447B1F554CF137457EFBA61954B45FBCF53E278ED677A329A41CC